¹ SANTO TOMÁS, *De Spir. creat.*, q. un., a. 2c: "Difficultas huius quaestionis ex hoc accidit, quia substantia spiritualis est quaedam res per se subsistens. Formae autem debetur esse in alio, id est in materia, cuius est actus et perfectio. Unde contra rationem substantiae spiritualis esse videtur quod sit corporis forma; et propter hoc Gregorius Nyssenus in suo libro quem de Anima fecit, imposuit Aristoteli quod posuit animam non per se subsistentem esse. et corrumpi corrupto corpore, quia posuit eam entelechiam, idest actum vel perfectionem physici corporis".

² ID., *De Unitate Intellectus contra averroistas*, c. 1, n. 15-16: "Videtur autem quod nihil incorruptibile possit esse forma corporis corruptibilis. Non enim est accidentale formae, sed per se ei convenit esse in materia; alioquin ex materia et forma fieret unum per accidens. Nihil autem potest esse sine eo quod inest ei per se. Ergo forma corporis non potest esse sine corpore. Si ergo corpus sit corruptibile, sequitur formam corporis esse corruptibilem (...) Destructo ergo corpore, destruitur forma corporis vel transit ad aliud corpus. Si ergo intellectus est forma corporis, videtur ex necessitate sequi quod intellectus corruptibilis sit. Est autem sciendum quod haec ratio plurimos movit. Unde Gregorius Nyssenus imponit Aristoteli e contrario quod, quia posuit animam esse corporis formam, quod posuit eam esse corruptibilem".

³ ID., *C.G.*, II, c. 56, n. 1323: "Omne illud cuius esse est in materia, oportet esse materiale. Sed si substantia intellectualis est forma corporis, oportet quod esse eius sit in materia corporali: non enim esse formae est praeter esse materiae. Sequetur igitur quod substantia intellectualis non sit immaterialis"; *S.Th.*, I, q. 76, a. 1, arg. 2: "Omnis forma determinatur secundum naturam materiae cuius est forma: alioquin non requireretur proportio inter materiam et formam (...)"; *C.G.*, II, c. 56, n. 1325: "Cuius esse est commune corpori, oportet et operationem corpori communem esse: unumquodque enim agit secundum quod est ens; nec virtus operativa rei potest esse sublimior quam eius

este hombre, su ser estará en materia y, por consiguiente, dependerá intrínsecamente de la materia para ser. No será espiritual. Por eso, se entiende muy bien la postura de Averroes, que no ve cómo salvar la espiritualidad si no es poniendo el principio intelectual realmente separado del cuerpo⁴. La cuestión, en el fondo, estriba en que se intenta explicar la estructura metafísica de la realidad con las nociones de materia y forma (sin rastro del ser). Jugando con estos principios metafísicos, sólo caben dos alternativas: o forma material, o unión accidental.